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Predslov 

Milí naši čitatelia, žiaci a kolegovia! 

 Opäť prešlo niekoľko mesiacov a opäť sa Vám prihovárame 

prostredníctvom nášho a vášho školského časopisu Drienkáčik, 

dúfajúc, že aj v tomto čísle nájdete niečo pekné pre oči aj dušu. 

Ak ste zvedaví, čo sa v našej škole udialo počas  II. polroku,  

čítajte s nami! 

  

Ani sme sa nenazdali a koniec školského roka 2020/2021 je tu. 

Aj v II. polroku sme viac času, boli doma na dištančnom  

vyučovaní ako na prezenčnom vyučovaní. Mnohí z vás sa určite 

už tešili na návrat do školy, tešili ste sa na svojich učiteľov 

a spolužiakov. Prví si do školských lavíc po prerušení  

vyučovania zasadli žiaci I. stupňa  a po mesiaci to boli žiaci II. 

stupňa. 

 My, vaše redaktorky sme si pre Vás pripravili 2. číslo  

časopisu Drienkáčik v tomto školskom roku 2020/2021.  

Veríme, že sa Vám bude páčiť, pretože zameranie jednotlivých 

príspevkov je naozaj pestré. Prinášame vám informácie zo života 

na našej škole, o našich  spoločných akciách, súťažiach,  

besedách a rôznych aktivitách. Nezabudli sme ani na naše  

drahé mamy, ktoré v máji oslavovali Deň matiek a  

na našich učiteľov, ktorí mali svoj sviatok v mesiaci marec.  

Prajeme príjemné čítanie!  

                       Vaše redaktorky:   Mgr. Mária Šimková  

                                                        Ing. Diana Jankovič 
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Ako sme súťažili  

Hviezdoslavov Kubín 

- I. stupeň ZŠ 

 Na našej škole sa už 

tradične uskutočňujú školské kolá súťaže v umeleckom 

prednese poézie a prózy pod názvom „Hviezdoslavov  

Kubín“.  

Tohtoročná súťaž sa konala dňa 21. 05. 2021 a  

organizovala ju p. učiteľka Mgr. Kristína Kubinyiová.  

Súťaže sa zúčastnili žiaci I. stupňa. Aj napriek sťaženým 

podmienkam, všetci súťažiaci zvládli prípravu bravúrne, 

o čom svedčia aj vynikajúce výkony. Víťazmi sa stali  

všetci, ktorí sa takýmto úžasným spôsobom rozhodli 

predniesť mnoho krásnych diel a zanechať v nás pekný 

umelecký zážitok. V rámci vyhodnotenia si deti prevzali 

pochvaly, diplomy a malé prekvapenia. Veľkú pochvalu za 

účasť si zaslúžia najmä naši najmenší, a to naši nultáci: 

Natália Horváthová 0. A, Marián Horváth 0. A, Diana 

Horváthová 0. B a Tomas  

Horváth 0. B.   

Víťazi jednotlivých kategórií: 

Paloma Vološinová 1. A,  

Hajnalka Aduová 3. B 
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 Po celoročnej práci a zakrúžkovaní koncoročných známok 

sa  28. 06. 2021 mohla konať výtvarná súťaž. Témou tohtoročnej 

súťaže bola „Moja obľúbená rozprávková postava“. Výtvarnú 

súťaž organizovala p. učiteľka Ing. Henrieta Lenková. Zúčastnili 

sa jej žiaci I. aj II. stupňa ZŠ, ktorí boli rozdelení do troch  

kategórií.  Naši súťažiaci mohli svoju kreativitu a predstavivosť 

zobraziť na výkresoch rôznou technikou. Porota, ktorá  

pozostávala z pani učiteľky Ing. Evy Parlagovej, Mgr. Emila  

Takácsa a Mgr. Bianky Horváthovej musela najprv uhádnuť  

rozprávkovú postavu namaľovanú na jednotlivých výkresoch.  

Následne hodnotila zobrazenie postavy, detailné vykreslenie, oso-

bitosť výtvarného stvárnenia, technické zvládnutie diela a kompo-

zičné riešenie diela. Všetky práce boli jedinečné a porota mala pri 

výbere víťaza ťažkú úlohu. Žiaci, ktorí sa umiestnili na prvých 

troch miestach získali diplom a vecné ceny. Bez sladkej odmeny 

nikto neodišiel. Víťazom zablahoželala aj naša pani riaditeľka  

PaedDr. Monika Štrompová. 

Víťazi jednotlivých kategórií: Kasandra Lukáčová - 9. A,  

Margita Lukáčová - 4.B,  

Dora Horváthová - 3. A 

Výtvarná súťaž 
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Nezabudli sme na naše mamičky, babičky  

ani na učiteľov......... 

Deň matiek 

 Vzhľadom na pandemickú situáciu, pri príležitosti Dňa 

matiek, ani tento rok sme nemohli privítať programom "naše" 

mamičky a babičky na školskom dvore. Potešiť a urobiť ra-

dosť sa nám podarilo aspoň malým darčekom, ktoré vyrobili 

naši žiaci. Darčeky odniesli domov  a odovzdali ich svojim 

mamičkám a babičkám. Dúfame, že budúci rok mamičky 

a babičky potešíme nielen darčekmi, ale aj pekným kultúr-

nym programom. 
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Deň učiteľov 

 Tento sviatok naši učitelia slávili doma v domácom prostredí, 

pani riaditeľka svojim krátkym príhovorom potešila všetkých nás 

učiteľov. Ďakujeme. 

 

Milé kolegyne a milí kolegovia, 

 

dovoľte mi, aby som Vám v mene vedenia školy vyjadrila hlbokú úctu a 

veľké poďakovanie za Vašu krásnu a náročnú prácu, za obetavosť a od-

hodlanosť s akými formujete mladú generáciu. Učiteľstvo je nielen po-

volaním, je predovšetkým krásnym a jedinečným poslaním. Zasvätili 

ste mu celý svoj život a vykonávate ho s veľkou láskou. 

Z príležitosti nášho sviatku Vám prajem najmä pevné zdravie a veľa 

pozitívnej energie do ďalších dní, ďakujem Vám za všetko, čo robíte v 

tomto náročnom období pre svojich žiakov v prospech našej školy. 

 

PaedDr. Monika Štrompová – riaditeľka školy 
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Zábava, zábava, zábava ........ 

Deň detí 

 Medzinárodný deň detí je deň pre 

všetky deti tohto sveta. Vidieť radosť v detských očiach je 

jeden z najkrajších darov, ktoré môžeme dostať. S našimi 

žiakmi na 1. stupni sme tento sviatok oslávili za krásneho 

slnečného počasia 8. júna. Prvé dve vyučovacie hodiny sme 

pracovali vo svojich triedach a po veľkej prestávke sme sa 

presunuli na školský 

dvor, kde nás už čakali 

animátori z občianskeho 

združenia „Dračia stopa“. 

Pripravili si pre nás hu-

dobný program, maľova-

nie na tvár, bublifukovú 

show a modelovanie 

z balónov.  

Deti odchádzali domov 

s radostným pocitom, na ktorý ešte dlho nezabudnú.  Ra-

dosť a úsmev na tvárach detí bolo to najkrajšie. 

 Poďakovanie patrí všetkým pani uči-

teľkám a asistentkám, ktoré boli prítom-

né, za ich pomoc a bezproblémový prie-

beh akcie. Vďaka patrí ja zástupcom ro-

dičov komunity – hliadke, ktorí nám za-

bezpečili bezpečný chod akcie. 



   9 

 

Beseda na tému „Výcvik na detekciu drog služobným 

psom“ 

 Pes je najlepší priateľ človeka. Je verný, poslušný, užitočný, 

vďačný, ale v niektorých prípadoch aj v plnom pracovnom nasadení. 

Všetky tieto psie vlastnosti nám za pomoci npor. Bc. Pavla Czeranka 

príslušníka  Policajného zboru Slovenskej republiky z OO PZ Molda-

va nad Bodvou predviedla fenka Delphie. Spoločne nám predviedli 

ako má vyzerať poslušnosť pri základných poveloch, ochrany zdra-

via a bezpečia pri napadnutí, ale aj krásny vzťah človeka k zvieraťu. 

Fenka Delphie je vicemajsterkou Slovenska vo vykonávaní povelov 

poslušnosti.   

Po ukážke výcviku npor. Bc. P. Czeranko porozprával 

o nepriaznivých účinkoch legálnych aj nelegálnych drog, o násled-

koch dlhodobého užívania,  nepríjemných životných situá-

ciách,  trestnoprávnej zodpovednosti, ale aj o násled-

ných zdravotných ťažkostiach. Ďakujeme za príjemné poobedie. Tú-

to zaujímavú besedu organizovala p. učiteľka Ing. Henrieta Lenková.

Naše zaujímavé besedy 
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31. máj  je venovaný pre-

vencii, zvýšeniu informova-

nosti o negatívnom vplyve cigariet a cigaretového 

dymu na zdravie ľudí a o rizikách vzniku rôznych 

ochorení. Len málo ľudí dnes spochybňuje skutoč-

nosť, že fajčenie je škodlivé pre ľudské zdravie v ce-

losvetovom rozsahu. Fajčenie ovplyvňuje aj zdravie 

nefajčiarov, ktorí sa často nedobrovoľne stáva-

jú pasívnymi fajčiarmi.  

Žiaci našej školy boli informovaní prostredníc-

tvom svojich učiteľov vo forme krátkej besedy 

o nežiaducich účinkoch tabaku na hodinách 

etickej výchovy a na triednických hodinách. 

Pozreli si rôzne obrázky o zničených orgánoch 

fajčiarov, prezentácie, vypočuli si negatívne a 

nežiadúce 

následky 

fajčenia a nakreslili aj obráz-

ky viažuce sa k tejto téme. 
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Návrat žiakov druhého stupňa do 

školy 

 

  

 

 

Na základe rozhodnutia MŠVVaŠ SR od 19. 04. 2021 sa povinne otváral II. 

stupeň základnej školy a špeciálnych tried. 

Do školy nastúpili všetci ôsmaci a deviataci a naši piataci, šiestaci 

a siedmaci sa učili v malých skupinkách 5+1. 

Vážime si svoje zdravie...... 

 

Žltý narcis, kvet, ktorý je symbolom jari a nádeje. Už 24 

rokov patrí ľuďom, ktorí vo svojom živote počuli krutú diagnózu: rakovi-

na.  Každoročne si v apríli pripomíname tých, ktorí bojujú s touto choro-

bou. Deň narcisov by mal byť veľmi dôležitý pre každého z nás. 

V celoročnom zhone, pri všetkých povinnostiach, práci, strese a  staros-

tiach, zastaviť sa a  poďakovať za svoje zdravie. 

Aj my sme si dnes pripomenuli tento deň krátkym rozhlasovým vysiela-

ním.  Žiaci si ako prejav empatie, ľudskosti a spolupatričnosti vyfarbili 

žltý narcis a pripli na nástenku ako pripomienku na správnu životosprá-

vu a prevenciu voči tejto chorobe. Rozhlasové vysielanie pripravila p. uči-

teľka Ing. Henrieta Lenková. 

Deň narcisov – boj proti rakovine“- 

rozhlasové vysielanie  

Vá ž ime si svoje ždrávie 
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 Tento deň sme si pripomenuli jedinečnosť ľudí s Downovým syndrómom 

a zároveň sme chceli vyjadriť našu podporu tým, že sme si obuli ponožky, ktoré 

spolu vôbec nemuseli ladiť. Naopak, mali byť čo najrozdielnejšie – farbou či 

veľkosťou. 

Do tejto výzvy sme sa s radosťou zapojili i my a tak sme mali možnosť špeciálnym 

spôsobom myslieť na týchto ľudí. Lebo každý je iný, jedinečný a práve naša 

individualita robí svet krásnym. 

V mene Žiackej školskej rady ĎAKUJEM žiakom a všetkým pedagogickým 

zamestnancom, ktorí sa zapojili do tejto výzvy  a ukázali, že osud ľudí s Downovým 

syndrómom im nie je ľahostajný. 

21. marec - Svetový deň Downovho syndrómu - 

Ponožková výzva 
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Domáce násilie 

 Ako vedľajší efekt karantény v tomto neľahkom období sa 

častokrát objavuje aj domáce násilie. Strach z COVID-19 robí 

s ľuďmi svoje a aj samotná karanténa dokáže poriadne poznačiť 

psychiku . Ak sa k tomu pridá ďalší „vedľajší efekt“ koronavíru-

su, ktorým je ekonomická nestabilita, môže nastať problém. 

Stresové obdobia v nás odhaľujú to najhoršie, a preto nie je pre-

kvapujúce, že od začiatku pandémie vo svete prudko stúpol po-

čet prípadov domáceho násilia. Na tieto skutočnosti nás všetkých 

žiakov aj učiteľov upozornila p. učiteľka Ing. Henrieta Lenková. 

Čo robiť ak sa to týka aj teba?   

Ak bojuješ s týmto neetickým a negatívnym javom vo vašej rodi-

ne alebo vieš o niekom, kto potrebuje pomoc, bezodkladne kon-

taktujte linku 0800 300 700 alebo 0800 212 212 alebo napíšte 

podnet na tyranie@genpro.gov.sk. 

 

mailto:tyranie@genpro.gov.sk
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Jar 

Stačí sa len obzrieť vôkol seba a krásy  

jari máte hneď vedľa seba. 

Snežienky so sklonenou hlávkou,  

potešia každého s dobrou dušou. 

Na rad prídu fialky, tulipány, narcisy a stromy, kríky, ktoré 

rozbalia svoje púčiky. 

Slniečko zasvieti, teplé lúče zamieri, na našu Zem dopadnú, 

všetku pliagu zaženú. (Ivi) 

 

 

 

Jar a jeho sviatky 

Všetko sa prebúdza. Spoza tmavých oblakov sa opäť 

usmieva ešte zaspaté slniečko a svojimi teplými lúčmi 

odomyká stromom puky. Jar je nádherná, je priateľka 

lesov, lúk, záhrad. 

Jarná príroda má svoje čaro, prináša do života radosť a 

dobrú náladu. Aj v týchto ťažkých a smutných dňoch 

nám jar určite prináša aspoň kúsok radosti, dobrej nála-

dy a radosť zo života.  

 Jar nás ťahá žiť vonku, nie je to však vždy možné, 

máme obdobie, ktoré nám to naplno nedovolí, ale aspoň 

pár fotografií vám posielam s prianím, aby sme prvý jar-

ný deň privítali v zdraví,  dobrej nálade a s veľkou dáv-

kou radosti zo života. 
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Veľká noc 

„Nie je to klam, ani čary, sú tu krásne 

sviatky jari. 

Naplň sa láskou, pokojom, každučké srd-

ce, každý dom! 

Buďte verní starým zvykom, nech šibe len 

korbáčikom. 

By jemný dotyk korbáča, vám líce slzou 

nezmáčal. 

Kto rozum má – pochopí, slabučko vodou 

pokropí. 

Pre všetkých dobrých šibačov, chystajte 

misu koláčov. 

Ešte vínko, nie však moc, tak veselú Veľ-

kú noc!“ 

Tak ako každý 

rok ,aj tohto roku sa 

uskutočnila na našej  

škole „Veľkonočná 

výstava“, ale kvôli 

Covid-19 bola netra-

dičná. Každá trieda 

mala za úlohu si vy-

zdobiť svoju vlastnú 

triedu. Podmienka 

pri realizovaní tejto 

aktivity bola prípra-

va výrobkov, dekorá-

cií s veľkonočnou te-

matikou. Do akcie sa 

zapojili žiaci 1. stup-

ňa pod vedením 

triednych učiteľov. 

Vyrábali sa maľova-

né vajíčka, kuriatka, 

plagáty,  vyzdobili sa 

okná 

a parapety jarnými 

výzdobami.  
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21. marec - Medzinárodný deň lesov 

 

Chránime si prírodu  
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22. marec - Deň vody 

Valné zhromaždenie OSN schválilo na svojom 47. zasadnutí 

v decembri 1992 v Rio de Janeiro rezolú-

ciu, ktorá 22. marec vyhlásila za Svetový 

deň vody. 

Kampaň Organizácie spojených národov 

(OSN) v rámci Svetového dňa vody každo-

ročne poukazuje na efektívnejšie využíva-

nie vody, ktoré pomôže zmierniť  sucho 

a nedostatok vody, znečistenie vôd 

a taktiež znižuje skleníkové plyny. 

Voda nás sprevádza počas celého života, 

od narodenia až do posledného dňa nášho 

života.  Svetový deň vody je vždy jedinečnou príležitosťou pripo-

menúť všetkým mimoriadnu dôležitosť vody pre zachovanie ži-

votného prostredia i pre rozvoj ľudskej spoločnosti. 

Tento deň sme si pripomenuli aj my na našej škole. Pani učiteľ-

ka Mgr. Mária Šimková pre všetkých žiakov od 1. – 9. ročník ZŠ 

pripravila online formou jednoduchú aktivitu, a to zhotovenie 

projektu alebo nakreslenie obrázka na tému „Voda“.  
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Zem je náš život, náš domov, je našou láskou, šťastím a radosťou, 

je  jednoducho našim bytím. Naša planéta „ZEM“ mala  opäť  svoj veľký 

deň. Naši žiaci, aj v tejto  súčasnej a neľahkej situácii, nezabudli na 22. 

apríl – „Deň Zeme“. Ich šikovné ruky, kreativita a nápady sa prejavili v 

krásnych farbách, v projektoch a maľbách, ktoré vyhotovili v tento deň. 

Svojou pracovitosťou  a snahou pomohli aj k väčšej čistote v našom okolí. 

Ako každý rok, tak aj teraz vyzbierali mnoho odpadkov po nevychova-

ných  spoluobčanoch, ktorí si stále mýlia našu krásnu prírodu so smetis-

kom. Do práce sa zapojili žiaci I. aj II. stupňa ZŠ. Pozitívne nás ohodnotila 

verejnosť – okoloidúci,  tak trochu začudovane rozmýšľali, čo robíme, ale 

veľmi nás povzbudili. 

Dôležité je však to, aby sa naši žiaci starali o prírodu nielen na Deň Zeme, 

ale takými akciami získavali kladný vzťah k prírode  počas celého školské-

ho roka, aby si uvedomovali, že to robíme pre našu krásnu prírodu, aby si 

uvedomili, ako ju  veľmi potrebujeme k svojmu životu… Ďakujem učite-

ľom, aj žiakom, ktorí sa zapojili do akcie. 
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 Vyčistili sme našu predzáhradku, naše skalky, osadili 

sme nové kvetináče s kvietkami,  pretriedili sme zahustené 

konáre tují, okrasných kríkov, vytrhali burinu, nasypali čer-

stvú zeminu a mulčovaciu kôru. Vyčistili sme areál od sme-

tí, upravili chodníky, pozametali celý školský dvor, 

poliali sme kvietky na našich parapetoch. 

Slniečko nám prialo a tak sa nám podarilo úplne všet-

ko čo sme si naplánovali. Poobede ostal za nami ob-

rovský kus práce. 

 Veľká vďaka  všetkým žiakom a pani učiteľ-

kám  za spoluprácu, areál našej školy vyzerá teraz 

krajšie a čistejšie. 

Brigáda v areáli školy 

Dňa 27. mája 2021 sme zopakovali našu pravidelnú brigádu za 

účelom vyčistenia a skrášlenia nášho školského areálu, ktorú 

organizovala pani učiteľka Mgr. Mária Šimková. 
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 Ani sme sa nenazdali a nadišiel deň, keď sa zatvorili 

školské brány a žiaci sa rozbehli v ústrety letným dobro-

družstvám. No skôr, ako sa všetci rozpŕchli, rozlúčili sme 

sa so školským rokom ako sa patrí.  Pani riaditeľka Pa-

edDr. Monika Štrompová a Mgr. Kristína Kubinyiová priví-

tali všetkých žiakov a pedagógov na školskom dvore. Po 

slávnostnom príhovore  riaditeľky školy a zhodnotení celé-

ho uplynulého školského roka, slovo dostali aj deviataci. Tí 

sa tento rok so školou lúčia a niektorí odchádzajú študo-

vať ďalej na stredné školy. Poďakovali sa učiteľom za vedo-

mosti, ktoré určite zužitkujú v ďalšom štúdiu, ale aj v živo-

te, za trpezlivosť, ktorú za tie roky s nimi mali.  Potom sa 

už všetci žiaci spolu s triednymi učiteľmi rozišli do tried, 

prebrali z ich rúk vysvedčenia a bežali v ústrety vysneným 

prázdninám. 

Slávnostné ukončenie školského roka 

2020/2021 
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ČO NÁS ČAKÁ??? 
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Meno školy: Základná škola 

Adresa školy: Drienovec 44, 044 01 

Telefón: +421 55 460 72 56 

IČO: 42320283 

Webová adresa: http://zsdrienovec.edupage.org/ 

Email školy: zsdrienovec@gmail.com 

Redaktorky:  Mária Šimková 

                                                                                                           

Diana Jankovič 


